1

                                      Avenida Rio de Janeiro, 720, 1º Andar – Fone (043) 3262-1313 – CEP 86.220-000
                                                                                   E-mail: assai@assai.pr.gov.br

                                                                           GESTÃO   2021   -   2024

LEI Nº 1841/2023

SÚMULA: ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.638/2018.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. O art. 1º, caput, da Lei nº 1.638/2018 passa a contar com a seguinte redação:

“Fica fixado em R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) o valor mínimo para
ajuizamento de execução fiscal visando à cobrança de dívida ativa da
Fazenda Municipal referente aos créditos tributários, taxas municipais,
contribuições de melhorias, multas não tributárias, incluindo demais
créditos inscritos em dívida ativa” (NR).

Art. 2º. Exceto pela alteração do art. 1º, permanecem hígidas as disposições da Lei nº
1.638/2018.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

EDIFÍCIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, AOS 30 DE MARÇO
DE 2023.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO                     PAULO ROBERTO MOREIRA

Prefeito Municipal                               Chefe de Gabinete